Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

REF.: LICITAÇÃO 083/10 - PREGÃO PRESENCIAL – PROCESSO 1274/10.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em planejar, coordenar,  organizar,
montar e executar eventos de interesse institucional do Tribunal de Justiça do Estado de Minas
Gerais, com fornecimento de toda infra-estrutura necessária.

DATA: 25/08/2010

FORMULADO PELA EMPRESA: EFEITO PROMOÇOES E EVENTOS

1. “13.1  Serviços de limpeza, Desinfecção e Desodorização   m²/dia  : O Orçamento não
é feito por M2 e sim por diária”

Resposta: Os quantitativos, unidades de medida e preços
constantes da planilha (Anexo I) foram estimados com base nas
médias e práticas de mercado e deverão ser os utilizados durante a
execução do objeto contratual.

2. “9.25  Placa em acrílico, espessura de 15mm, 4 furos e pintura   m²  R$ 100,0 o preço
de mercado proposto pelo TJ está muito abaixo dos orçamentos levantados, já que o
mais barato encontrado neste item foi de R$700,00. Imagino que esta divergência
tenha alguma explicação.”

Resposta: Os preços constantes da planilha (Anexo I) foram
estimados com base nos preços médios praticados no mercado e
deverão ser os utilizados durante a execução do objeto contratual.

Nesta oportunidade, esclarecemos a V. Sa. que os itens constantes da
planilha apresentada, são ESTIMADOS, não obrigando o Tribunal a
adquiri-los ou utilizá-los em sua totalidade.

Casos omissos serão objeto de análise pelo Tribunal, durante a execução
do objeto contratual, se necessário.

Atenciosamente,

Valéria Tavares
p/COALI